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A húsvétot megelőző nagyhéten már 
minden az ünnepre való készülődésről 
szólt. A hét elején rendbe tették a por-
tákat, kitakarították a házakat, hogy 
nagycsütörtöktől részt tudjanak venni 
a templomi szertartásokon.

Az egyházi ünnep mellett a tavasz-
várás és a tavaszi megújulás eljöve-
telének is az ideje volt ez az időszak, 
amihez számos hiedelem, népszokás 
kapcsolódott.

2023. április 9-én és 10-én a Skanzen 
portáin megjelennek mind az egyházi, 
mind a népszokások a húsvéti nagy-
rendezvényen. A színpadi programok 
mellett játékos ismeretátadási helyszí-
nekkel, kézműves foglalkozásokkal és 
meghívott közösségek bemutatkozásá-
val várják a látogatókat. Az idei évben 
kiemelt programelemekkel készülnek, 
ami által bemutatásra kerülnek az er-
délyi magyarok hagyományai az újon-
nan átadott Erdély tájegységben.

Dunakanyari körjáratok
Egy felejthetetlen utazás, gyönyörű 

panoráma és a Duna illata várja azokat, 
akik úgy döntenek, hogy stílusosan, ha-
jóval járják be a Dunakanyart

A Visegrád-Nagymaros-Zebegény-
Dömös-Nagymaros-Visegrád útvona-
lon közlekedő hajójárat nagyon nép-
szerű. Az utasok napijegyet válthatnak, 
amellyel az adott napon bármelyik ki-
kötőben ki- és beszállhatnak a hajóra, 
tetszőlegesen megszakítva az utazást. 

Az Esztergomi Körjárattal hétvégen-
ként naponta kétszer járhatják meg 
az Esztergom-Zebegény útvonalat. Ér-

demes a reggeli járattal Zebegényig 
utazni, ahol eltölthetik az egész napot 
és délután vissza tudnak hajózni Esz-
tergomba, vagy akár át tudnak szállni 
Visegrádi Körjáratra is, és az utolsó já-
rattal még elérik az Esztergomba tartó 
délutáni járatot. Ebben az esetben két 
napijegy váltása szükséges.

Szentendréről indul Visegrádra egy 
körjárat, Leányfalu és Tahitótfalu érin-
tésével, mely a Budapest-Szentendre 
járathoz csatlakozik és így juthatunk el 
vele Visegrádra.

VISEGRÁDI KÖRJÁRAT - április 29-től
SZENTENDREI KÖRJÁRAT - május 26-tól
ESZTERGOMI KÖRJÁRAT - június 16-tól

VÁCI KÖRJÁRAT - június 17-től

Húsvét a Skanzenben

Lampionos Hajós Felvonulás
A Lampionos Hajós Felvonulást, az Akkor és Most Jármű 

Expot, illetve a Zenei Fesztivált idén április 29. és 30. között ren-
dezik meg Esztergomban. Az egyidőben zajló három esemény 
valamelyikén minden korosztály megtalálja a kedvencét. Az 
évtizedes múltra visszatekintő hajós felvonulás az esztergomi 
hajósok szezonnyitó összejövetele, de egyben a város egyik leg-
népszerűbb rendezvénye is, ahol a kalóz és viking hajók mellett 
ötletes kreatív elemekkel és színes fényekkel feldíszített hajó-
kat, csónakokat tekinthetünk meg, miközben zenei aláfestés 
mellett végig csordogálnak a Kis-Dunán.

A fantasztikus vízi-karnevál előtt érdemes ellátogatni a jár-
mű expora is, ahol több 
mint száz veterán jár-
művet – köztük teher-
autókat, autókat, moto-
rokat és kerékpárokat 
– csodálhatunk meg, 
emellett a mai kor leg-
jobb verdáival és brin-
gáival is találkozhatunk. 
Mindemellett kitelepül 
a Kresztergom, lesz au-
tós fotózás és különbö-
ző workshop is. Csalá-
doknak kimondottan 
ajánlják ezt a progra-
mot, hiszen a kicsik 
olyan gépjárművekkel 
találkozhatnak, amit 
eddig talán csak a tv-
ben vagy maketteken 
láthattak.
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2023. február 27.
A Képviselő-testület döntést hozott 

arról, hogy a Szentendrei Rendészeti 
Igazgatósággal (a továbbiakban: SZERI) 
hatályban lévő feladatellátási szerző-
dés szerinti együttműködést tovább-
fejlesztve a közterületek rendjének és 
tisztaságának védelme, valamint annak 
rendjét megbontó jogsértések hatéko-
nyabb megelőzése, megakadályozása, 
szankcionálása, az önkormányzati va-
gyon védelme körébe tartozó felada-
tokat társulási formában látja el 2023. 
március 1-től. Az Igazgatóságnak jelen-
leg Pilisszentlászlóval, Leányfaluval és 
Dunabogdánnyal van hatályban két-
oldalú feladat ellátási megállapodása, 
ennek továbbfejlesztését jelentené egy 
önkormányzati társulási forma és újabb 
települések, például Visegrád bevonása 
az együttműködésbe. Az új Dunakanya-
ri Rendészeti Társulás az önkormányza-
ti társulás lazább formáját tartalmazza, 
mely alapján a SZERI továbbra is Szent-
endre Város Önkormányzat által fenn-
tartott intézmény maradna, a társult 
tagönkormányzatok a SZERI szolgáltatá-
sait óradíjas formában vennék igénybe.

2023. március 13.
A fenntartó önkormányzat meghatá-

rozta az óvodába történő jelentkezés 
módját, az óvodai általános felvételi idő-
pontot, továbbá az óvoda heti és éves 
nyitvatartási idejét. Az óvodai beiratko-
zásra áprilisban kerül sor. Az Óvodában 
a nyári zárva tartás 2023. július 25-től 
augusztus 19-ig lesz, a téli zárva tartás 
pedig - igényfelmérés alapján - 2023. 
december 27-től 2023. december 30-ig 
tart. A téli zárva tartás igényfelmérés 
eredménye szerint lesz: amennyiben 
az Óvoda összlétszámának 20 %-a je-
lentkezik az Óvoda működik, kevesebb 

jelentkezés esetén zárva tart.
A településrendezési eszközök rész-

módosításának lezárásáról hozott dön-
tést a Képviselő-testület az EuroVelo 
6 kerékpáros útvonal fejlesztésének 
részét képező Dunabogdány-Kisoroszi 
között tervezett új gyalogos-kerékpáros 
Duna-híd és a csatlakozó dunabogdányi 
kerékpárúti szakasz kapcsán. A rész-
módosítása elkészítését a Völgyzugoly 
Műhely Kft. végezte, költségviselő a 
Speciálterv Építőmérnöki Kft.

Megalkotta a Képviselő-testület 2023. 
évi önkormányzati költségvetését. A 
költségvetési rendelet tervezetet elő-
zetesen a Pénzügyi, Településfejlesz-
tési és Környezetvédelmi Bizottság is 
megismerte és véleményezte 2023. 
március 6-án tartott ülésén. A 2023. évi 
önkormányzati költségvetés bevételi és 
kiadási főösszege 635 329 eFt. A terve-
zett közhatalmi (helyi adóból származó, 
ill. adójellegű) bevételek 177 800 eFt-ot 
tesznek ki. Általános tartalékkeret 14 
712 eFt, céltartalék 22 160 eFt. Beruhá-
zásokra 11 150 eFt, felújításokra 17 529 
eFt-ot terveztünk. Az éves hiteltörlesz-
tési kötelezettség az iskolai étkező épí-
téséhez kapcsolódóan 2 112 eFt.

A Képviselő-testület – az egyenlő bá-
násmódról és az esélyegyenlőség elő-
mozdításáról szóló 2003. évi CXXV. tör-
vény alapján – a 2020-2025. időszakra 
szóló Helyi Esélyegyenlőségi Programot 
áttekintve jóváhagyta Dunabogdány 
felülvizsgált Helyi Esélyegyenlőségi 
Programját, mely elérhető a település 
hivatalos honlapján.

Kiírták a képviselők a helyi civil szer-
vezetek 2023. évi önkormányzati pénz-
beli támogatására irányuló pályázatot. 
Az idei keretösszeg 3 500 e Ft.

Jóváhagyta a Képviselő-testület az 
Önkormányzat 2023. évi közbeszerzési 
tervét, a terv a www.dunabogdany.hu 
honlapon megtalálható.

Döntés született az óvodai és iskolai 
gyermekétkeztetésre a Forgó Étterem 
Kft.-vel kötött szolgáltatási szerződés 
módosításáról, a nyersanyag- és ener-
giaárak jelentős emelkedése miatt a 
szolgáltató az árait emelni kényszerült, 
átlagosan 10 %-os mértékben. Ezzel 
párhuzamosan a nyersanyagköltségek 
emelkedése miatt az étkezési térítési dí-
jak 2023. április 1-től kerülnek emelésre. 
Az óvodai és iskolai gyermekétkeztetés 
2023. április 1-től fizetendő étkezési té-
rítési díjai a beszámoló után található 
táblázatban olvashatók.

Meghatározták a képviselők a Polgár-
mesteri Hivatalban tartandó igazgatási 
szünet időpontját. Idén 2023. augusztus 
7-től augusztus 18-ig, valamint 2023. 
december 21-től december 31-ig lesz 
zárva a Hivatal, természetesen ügyele-
tet biztosítunk a halaszthatatlan ügyin-
tézés és ügyfélfogadás érdekében.

Közútkezelői és tulajdonosi hozzájá-
rulást adott ki a Képviselő-testület a Du-
nabogdány, Kutyahegyi út 4. szám alatti 
ingatlan villamos energia ellátás beköté-
sének kiépítéséhez.

A megyei rendőrfőkapitány megkere-
sésére a képviselők döntést fogadtak el 
dr. Turi-Kovács Áron Péter r. alezredes-
nek a Szentendrei Rendőrkapitányság 
kapitányságvezetői beosztásába törté-
nő kinevezése támogatásáról.

Zárt ülésen határoztak a 2556 hrsz.-ú 
ingatlan adásvétele ügyében a fizetési 
ütemezéséről.

Dr. Németh József jegyző
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Képviselő -testület ülésén történt…A képviselő-testület ülésén történt…

SZJA 1 % 
adószám: 19177036-1-13

Dunabogdányi Németekért Közalapítvány 
Köszönjük az eddigi

 támogatásokat és várjuk a további 
 felajánlásokat.

TŰZIFA ELADÓ
MAURER TAMÁSNÁL 

Tölgy, bükk, akác

2023 Dunabogdány, Árpád tér 1356 hrsz

06/30/890-8759,  
tuzifa2023@gmail.com  EUTR: AA5866623

Köznevelési intézmények  
gyermekétkeztetés intézményi  

térítési díja 
 2023. április 1. napjától (Ft/fő/nap)

Intézménytípus intézményi  
térítési díj*

Óvoda háromszori étkezés 803
Általános iskola háromszori 
étkezés 

1049

Általános iskola kétszeri 
étkezés

869

Általános iskola csak ebéd 688
Felnőtt alkalmazott csak 
ebéd

1049

* Az intézményi térítési díj összege az ÁFÁ-t tar-
talmazza.
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Pályázati felhívás - Civil szervezetek 2023. évi önkormányzati támogatása
Dunabogdányi civil szervezetek, kö-

zösségek részére Dunabogdány Község 
Önkormányzata pályázatot hirdet a te-
lepülésen székhellyel vagy telephellyel 
rendelkező és működő egyesületek, 
alapítványok és több évtizedes múlt-
ra visszatekintő közösségek részére, 
pénzbeli önkormányzati támogatás-
ra. A pályázat címe: „Civil szervezetek 
2021. évi önkormányzati támogatása”. 

A pályázat célja a helyi civil szerve-
zetek által a helyi közösség érdekeit 

szolgáló tevékenységek ellátásának 
támogatása a működési költségekhez, 
illetve programok megvalósításához 
történő hozzájárulás útján. 

A pályázatot 2023. április 20-án 13:00 
óráig kell lezárt borítékban egy erede-
ti példányban a Polgármesteri Hivatal, 
2023 Dunabogdány, Kossuth L. u. 76. 
címre személyesen vagy postai úton 
benyújtani. A borítékra rá kell írni: „Civil 
szervezetek támogatása 2023”. 

A pályázattal kapcsolatban felvi-

lágosítást kérni Kránicz-Kammerer 
Zsófiánál 26/391-025 telefonszámon, 
e-mailen (info@dunabogdany.hu) vagy 
személyesen a Polgármesteri Hivatal-
ban lehet. 

A pályázat beadása egy formanyom-
tatványon történik, amely letölthető a 
www.dunabogdany.hu honlapról vagy 
személyesen kérhető a Polgármesteri 
Hivatalban. Ugyanitt érhető el és kér-
hető a részletes pályázati kiírás is. 

Polgármesteri Hivatal

Meghívó
A Dunabogdányi Esterházy János Társaság tisztelettel 

és szeretettel hív, és vár minden érdeklődőt a  
Felvidékről és Erdélyből kitaszított magyarságról  

szóló megemlékezésünkre.

Ünnepi beszédet 

 Pályi Gyula volt polgármester mond.

Fellépő művészek:

 próza és vers: Szabó András előadóművész

 a Zeneakadémia ifjú művészei

 Popovics Emese  ének

 Félegyházi Miklós tekerőlant, duda

 Dunabogdányi Ifjúsági Zenekar,  
 karmester Ott Rezső

A megemlékezés időpontja: 

2023. április 16. (vasárnap) 15:00 

Helyszín: a Betelepítési Emlékmű,  
Református Templomtér, Hunyadi utca 1.   

Dunabogdány Község Önkormányzata, mint a Dunabog-
dányi Német Nemzetiségi Óvoda fenntartója a 2023/2024. 
nevelési évre vonatkozó óvodai beiratkozás időpontját és 
módját az alábbiak szerint határozza meg:

Az óvodai beiratkozás időpontja:
2023. április 24 – 27. (hétfőtől-csütörtökig)

hétfő – szerda: 800 és 1200 óra között
csütörtök: 800 és 1600 óra között

Az óvodai beiratkozás helye:
Dunabogdányi Német Nemzetiségi Óvoda 

2023 Dunabogdány Óvoda u. 2-4.
Intézményvezetői iroda (az óvoda régi épülete)

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 8.§ 
(2) bekezdése alapján a gyermek abban az évben, amely-
nek augusztus 31. napjáig a harmadik életévét betölti, a 
nevelési év kezdő napjától legalább napi négy órában óvodai 
foglalkozáson köteles részt venni. 

Ez a kötelezettség azokra a gyermekekre vonatkozik, akik 
2020. szeptember 1-je előtt születtek és még nem járnak 
óvodába.

A szülő - tárgyév április 15. napjáig benyújtott - kérelme 
alapján a gyermek jogos érdekét szem előtt tartva, annak 
az évnek az augusztus 31. napjáig, amelyben a gyermek a 
negyedik életévét betölti, különös méltánylást érdemlő 
esetben, újabb kérelem alapján, annak az évnek augusztus 
31. napjáig, amelyben az ötödik életévét betölti, a Kormány 
rendeletében kijelölt szerv (a továbbiakban: felmentést en-
gedélyező szerv) felmentheti az óvodai foglalkozáson való 
részvétel alól, ha a gyermek családi körülményei, sajátos 
helyzete indokolja. 

Amennyiben a szülő nem tesz eleget beíratási kötelezett-
ségének szabálysértést követ el.

Az óvodai nevelés a gyermek hároméves korától a tankö-
telezettség kezdetéig tart, azonban az óvoda felveheti azt a 
gyermeket is, aki a harmadik életévét a felvételétől számított 
fél éven belül betölti, feltéve, hogy minden, a településen la-
kóhellyel, ennek hiányában tartózkodási hellyel rendelkező 
hároméves és annál idősebb gyermek óvodai felvételi kérel-
me teljesíthető.

Az óvodai nevelésben való részvételre kötelezett gyermek 
szülője, amennyiben gyermeke az óvodakötelezettségét kül-
földön teljesíti, köteles arról a beiratkozás idejének utolsó 
határnapját követő tizenöt napon belül írásban értesíteni az 
Oktatási Hivatalt.

Az óvodai beiratkozáshoz szükséges dokumentumok:
-  a gyermek születési anyakönyvi kivonata, a nevére kiállí-

tott személyazonosságot és lakcímet igazoló hatósági iga-
zolvány, valamint TAJ kártyája,

-  a szülő személyazonosságát és lakcímet igazoló hatósági 
igazolvány.
Az óvoda felvételi körzete: Dunabogdány község közigaz-

gatási területe.
Kérem, a fentiekben meghatározott időpontban gondos-

kodjanak gyermekük óvodába történő beíratásáról.
                              Balogh Imréné

                             intézményvezető

Óvodai beiratkozás a 2023/2024. nevelési évre
Dunabogdányi Német Nemzetiségi Óvoda, Bogdaner Kindergarten
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Bizonyára sokan észrevették, hogy az utóbbi hetekben a 
bányahíd alól elszállításra került az ott tárolt árvízvédelem-
hez használt homok. A homok elszállítását az Önkormányzat 
szervezte a Basalt-Középkő Kft. kérésére. 

Ennek oka, hogy a híd felújítása várhatóan április-május-
ban megkezdődik a bánya üzemeltetőjének köszönhetően.

13 éve része életemnek Dunabogdány és már az első al-
kalommal feltűntek a hídra firkált politikai hirdetések. Any-
nyira bántotta a szememet, hogy képviselői terveim között 
a kezdetektől szerepelt a híd felújításának kérdése. Annyira, 
hogy még látványterveket is készítettem magamnak üdvözlő 
felirattal, címerrel, zászlókkal.

Amikor helyiekkel beszélgettem ezekről a feliratokról, 
több alkalommal mosolyogva bólogattak, hogy bizony ez 
nekik már fel sem tűnik, annyira hozzászoktak. 

Persze nem a feliratok miatt, hanem a műszaki állapota 
miatt kerül felújításra a híd és ez nyilvánvalóan sokkal fonto-
sabb szempont, mit eltávolítani a letűnt korok semmitmon-
dó firkálmányait. 

A felújítás nem lesz rövid, várhatóan 2024-ben fejeződik 
be, de ez egy nagy munka és inkább egy másik cikk témája 
lehet.

Aki a főváros irányából érkezik majd községünkbe, egy 
szépen felújított híd alatt teheti majd ezt meg. 

Így viszont még erősebb lesz a kontraszt egy olyan terület-
tel szemben, ami nyilván megélt már szebb időket és kétség 
kívül a jövőben nagyobb hangsúlyt szükséges rá fektetni. 

Ez pedig a Dunabogdányi Sportegyesület sporttelepe, ami 
a mai formájában 1953 óta üzemel, idén 70 éves. Többek kö-
zött ezért is szeretnék a közeljövőben a Sportegyesület el-
nökségével közösen egy olyan fejlesztési tervet kidolgozni, 
amely az egyesület sportfejlesztési programjában is szerep-
lő mérföldköveket alapul véve, aktív Önkormányzati támo-
gatással valósulna meg. Az utánpótlásnevelés és a szakmai 
fejlődés szemmel látható, rengeteg gyermek jár focizni, ez 
elismerésre méltó eredmény. 

A Sportegyesület 10 évvel ezelőtti sportfejlesztési prog-
ramja is tartalmazta már az alábbi pontokat (a sportfejlesz-
tési programok letölthetőek a dunabogdany.hu weboldalon):
-	 „Népszerűsítés,	 tömegesítés.	 ;	 A	 nézőszám	 növelését	 is	 el	

kívánjuk	érni;	 rendszeres	 és	pozitív	hangú	kommunikációs	
üzenetekkel”

A közösségi média korszakában ez már szinte gyerekjáték, 
de szükség van egy olyan online oldalra is, ahol az érdeklő-
dők nyomon követhetik az egyesület életét, értesülhetnek a 
játékosokról, meccsekről, eredményekről. Így el lehet indíta-
ni egy támogató közösség létrehozását. 
-		 „Helyi	 sport-	 és	 szabadidő	 rendezvények	 szervezése.	 Óvo-

dai-iskolai	csoportoknak,	fiataloknak	tanórán	kívüli	időben	
sportrendezvények	szervezése,	bevonásuk	a	helyi	sportélet-
be.”

Egy nyílt nappal, egy híres sportoló meghívásával vonzób-
bá lehetne tenni a sportolást. 
- „a labdarúgás és más sportágak terén még nagyobb 

hangsúlyt kell fektetni az utánpótlás nevelésre”
Célszerű lesz azt is megvizsgálni, hogy a labdarúgáson kí-

vül milyen egyéb sport szervezett formában történő űzésére 
lenne helyben igény (futóklub, kerékpározók, pumpapálya, 
strandröplabda, kültéri edzőpark, teqball, asztalitenisz).

Természetesen sok esetben anyagi forrásra van/lenne 
szükség, de biztosan van olyan része is a sporttelepnek, ahol 
pénz nélkül is lehet majd fejlődni.
„Vonzó	környezet,	minden	igényt	kiszolgáló,	balesetmentesen	

használható	sportinfrastruktúra	biztosításával	a	lakosság	spor-
tolási	kedvének	erősödése.”

Ezúton szeretném felkérni a sportokat kedvelő lakosokat, 
felnőtteket, gyerekeket egyaránt, hogy a témához kapcsoló-
dó ötleteikkel keressenek a nagyakos.db@gmail.com e-mail 
címen és hozzunk létre közösen egy Dunabogdányhoz méltó 
közösségi helyszínt!

Bízom benne, hogy egy gyümölcsöző közös együttműkö-
dés kezdődik el és a sporttelep fejlődése szemmel látható 
lesz a közeljövőben!

Nagy Ákos
önkormányzati képviselő

Közös lépés a gyümölcsöző fejlődés felé

  K
ecskete

j
  K

ecskete
j

Kecskete
jIsmét elindul a 

kecsketej szezon

Friss tej, -sajt, -sajtkrém, -joghurtFriss tej, -sajt, -sajtkrém, -joghurt

Kapható, rendelhető

KELLNERné KATI

06 30 201 2946

keller.laszlone@t-online.hukeller.laszlone@t-online.hu
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Az elmúlt időszak sok 
nehézség elé állított 
bennünket, ahogyan 
az intézményeket is. A 
hosszan elhúzódó jár-
ványhelyzet után teljes 
mértékben visszatért a 
szokásos napi rutin az 
óvodába, vagy eszkö-
zöltek változtatásokat 
is?

Intézményvezetői meg-
bízásom óta, nem telt el 
úgy év, hogy ne történt 
volna valamilyen váratlan 
esemény, legyen az jó, vagy kevésbé 
jó, ami természetesen hatással volt, 
és van óvodánk működésére, életére 
is. Az elhúzódó járványhelyzet ideje 
alatt,  - ami már magában is nagy kihí-
vást jelentett mindannyiunk számára 
-, kezdődött el az új óvodaszárny épí-
tése. Alig, hogy az befejeződött, újabb 
sikeres pályázatnak köszönhetően a 
régi épület felújítása is elkezdődött. Az 
eltelt három nevelési év alatt bőséggel 
akadt megoldandó helyzet, de a szülők 
együttműködésének és a munkatársi 
közösség hozzáállásának köszönhető-
en sikerült megoldani az esetleges ne-
hézségeket is.

Gyakran találkozhatunk a követ-
kező kifejezéssel: „Bezzeg a mai fia-
talok”. Tapasztalata szerint mennyi-
ben más a ma felnövekvő generáció, 
egyáltalán más-e, mint 10, 20, vagy 
30 évvel ezelőtt? 

Én inkább azt mondanám, hogy a 
világban végbemenő gyors változások 
következtében az egész élet más, mint 
az előző évtizedekben volt. Ennek kö-
vetkeztében természetesen a gyere-
kek is mások, mint korábban voltak. A 
szülők egyre kevesebb minőségi időt 
tudnak szentelni gyermekük nevelé-
sére, ezáltal a mai gyerekek érzelmi-
leg sokkal éretlenebbek, mint az előző 
nemzedékek. Ezekhez a változásokhoz, 
nekünk, pedagógusoknak is alkalmaz-
kodni kell, hogy megfelelően tudjunk 
reagálni a gyerekek változásaira.

Mi az, ami jó irányba halad a gyer-
meknevelés területén, és miben 
szükséges felzárkóznunk? Az alap-
vető nevelési értékek a helyükön 
maradtak?

A gyermeknevelés területén kiemel-
ném az együttnevelés jelentőségét. Az-
által, hogy az óvodás gyermekek köre 
az egyik legérzékenyebb befogadó 
közeg, az együttnevelésnek köszönhe-
tően, közvetlen tapasztalatok megélé-
sével, saját élményeken keresztül, a 

gyermekek nyitottabbá 
válnak a befogadásra, az 
elfogadásra, az alkalmaz-
kodásra. Amikor alap-
vető nevelési értékekről 
beszélünk, szükséges 
figyelembe venni azt a 
tényt, hogy a gyermekne-
velés elsődleges színtere 
a család. Ahogy minden 
gyerek más és más, úgy 
a családok is mások. Az 
egészséges családban 
világos értékek, határok 
vannak, és a családta-
gok ezek szerint próbál-

nak élni, minden változásra igyekez-
nek rugalmasan reagálni. A viselkedés 
alapjait elsősorban a szüleiktől kellene 
megtanulniuk a gyermekeknek, mivel 
azonban sokszor több időt töltenek az 
óvodában, mint otthon, a család neve-
lőmunkája eltolódott az intézményi ne-
velés irányába.

A közösségi oldalakon számos al-
kalommal találkozhatunk óvodák 
álláshirdetésével. Hogyan érinti a 
dunabogdányi óvodát az országosan 
jelentkező probléma, vagyis a peda-
gógushiány?

Talán nem meglepő, ha azt mondom, 
hogy óvodánkat is érinti a pedagógus-
hiány. Ennek okát lehet különbözően 
értelmezni, de a pedagógiai, szakmai 
munkát természetesen a mi intéz-
ményünkben is szakképzett, kreatív, 
fejlesztésekre nyitott óvodapedagó-
gusok végzik. Nevelőtestületünket fő-
leg a fiatalabb korosztályhoz tartozó 
pedagógusok alkotják. Az ő életükben 
a gyermekvállalás még aktuális lehet, 
ugyanakkor vannak nyugdíjazás előtt 
álló munkatársaink is.

Pályázott-e a közelmúltban az óvo-
da, és ha igen, mire? 

Infrastruktúra, tárgyi feltételek te-
kintetében intézményünk szerencsére 
jó helyzetben van. Persze azért örül-
nénk egy olyan pályázati lehetőség-
nek, melynek segítségével óvodánk 
legrégebbi épülete, a tornaszobánk és 
a hozzá tartozó helyiségek is megújul-
hatnának, de a pályázati lehetőségek 
úgy tűnik jelen helyzetben korlátozot-
tak. Közösségi programok megvaló-
sításához - amennyiben szükséges - a 
nevelési időn túl vállalt, az óvodapeda-
gógusok által tartott foglakozásokra, a 
szülők és az alapítvány támogatására is 
számíthatunk.

Milyen fórumokon kapnak a szü-
lők tájékoztatást a felmerülő kérdé-
sekről, problémákról? 

Mint minden más nevelési intéz-
ményben, így óvodánkban is számos 
lehetőség adódik a szülők tájékozta-
tására. Óvodát kezdő gyermekek ese-
tében a családlátogatás az elsődleges. 
További fórumok a szülői értekezletek, 
fogadóórák, melyet kezdeményezhet a 
szülő és a pedagógus is. A folyosókon ki-
helyezett hirdetőtáblák, az óvodai zárt 
csoportok is a szülők tájékoztatására 
szolgálnak. Ezeken kívül, elektronikus 
úton és személyesen is lehetősége van 
a szülőnek megkeresni a gyermek óvo-
dapedagógusát, illetve az intézmény 
vezetőjét, hogy tájékoztatást kérjen és 
kapjon a gyermekét érintő kérdésekről.

Az óvoda Facebook oldalán sok 
hírt kapunk a gyerekekről, legyen 
szó ünnepekről, különleges óvodai 
rendezvényekről, kulturális progra-
mokról. Milyen események színesí-
tik ebben a nevelési évben a hétköz-
napokat?

Valóban számos eseményt szerve-
zünk óvodásainknak a nevelési év folya-
mán, amit nehéz lenne mind felsorolni. 
Ezért, a minden évben hagyományo-
san megrendezésre kerülő programok 
mellett kiemelném az idei nevelési év 
kiemelt feladatával, a zenei neveléssel 
összefüggő eseményeket, az évsza-
kokhoz kapcsolódó ún. „ovikoncer-
teket”. Az első ilyen koncertre ősszel 
került sor, amikor hivatásos zenészek 
többféle zenei műfaj bemutatásával 
szórakoztatták gyermekeinket. Az ad-
venti időszakban a Dunakanyar vonós-
négyes a „Diótörő”, farsang idején „Az 
állatok farsangja” történetét hozta el 
az óvodánkba. Előre nem tervezett, de 
nagy sikerű előadás volt Bolba Éva és a 
Jazzterlánc koncertje is. Hátra van még 
a szokásos „Tavaszi hangverseny”, ami-
kor a Zeneiskola növendékei és tanárai 
muzsikálnak az óvodásoknak, illetve 
májusban a Flautone Quartet előadá-
sa. Az együttes egy, az óvodáskorú 
gyermekeknek szóló mese történetét 
eleveníti meg fuvolakísérettel.

Szoros kapcsolatot ápolnak a szü-
lőkkel? Milyen a közös rendezvénye-
ken a családok részvétele? 

Az óvodai nevelés elképzelhetetlen 
anélkül, hogy ne ápolnánk szoros kap-
csolatot a szülőkkel. Ehhez az kell, hogy 
az elvek szintjén történő együttgondol-
kodás a családok életébe is beépüljön, 
hiszen az óvoda a családi nevelést is 
segíteni hivatott. Az óvodapedagógus 
figyelemmel kíséri a gyermek fejlődé-
sét, tanácsokkal látja el a szülőket, és 
irányt mutat, ha esetleg a nevelés nem 
a megfelelő mederben halad. Éven-

Interjú Balogh Imrénével,
a Dunabogdányi Német Nemzetiségi Óvoda vezetőjével



7

B
og

dá
ny

i H
ír

ad
ó 

X
X

X
IV

. é
vf

ol
ya

m
 4

. s
zá

m

A sok betegség ellenére 26 diákunk 
vett részt a Német vers- és prózamon-
dó verseny iskolai fordulójában. Nagy-
szerű produkciókat hallhattunk, a zsű-
rinek nagy nehéz dolga volt döntést 
hoznia. 

2023. március 3-án került sor a Né-
met vers- és prózamondó verseny regi-
onális fordulójára Visegrádon. Iskolán-
kat három korcsoportban, 13 tanulónk 
képviselte: Szép Anna (1.a), Rixer Anna 
(1.a), Schuszter Flóra (2.b), Staszkiv 
Amália (2.b), Szabó-Zettler Emma (3.b), 
Sebedovszki Dávid (3.a), Schuszter Eli-
za (4.a), Staszkiv Izabella (4.a), Mauks-
Hatvani Benedek (4.b), Ferenci Zita 
(5.a), Kristóf Karina (5.a), Koncz-Liebe 
Ábel (5.b), Vágó Imre (6.a). 

A versenyen három korcsoportban 

indultunk, kettőben 
az első helyet is sike-
rült megszereznünk. A 
vármegyei fordulóban 
Pilisvörösváron három 
tanulónk képviseli Du-
nabogdányt. 

Staszkiv Amá-
lia (2.b) - I. helyezett 
Hochdeutsch I. kategó-
riában (1-2. évfolyam)

Vágó Imre (6.a) - I. he-
lyezett Hochdeutsch III. 
kategóriában (5-6. évfo-
lyam) 

Koncz-Liebe Ábel (5.b), - II. helyezett 
Hochdeutsch III. kategóriában (5-6. év-
folyam)

Felkészítő tanárok: Botzheim Barba-
ra, Izsákné Illés Gabriella, Rudolf Sára, 
Takács Orsolya, Vogel-Lékai Zsófia, 
Vogel Norbert 

Az iskolai verseny lebonyolítását és a 
visegrádi helyszínre történő eljutást a 
Német Nemzetiségi Önkormányzat tá-
mogatta. 

Az eredményekhez ezúton is gratulá-
lunk! 

Köszönjük a gyerekek lelkesedését, a 
felkészítő tanárok kitartó és lelkiisme-
retes munkáját, a szülők töretlen támo-
gatását. 

Vogel Norbert 
intézményvezető-helyettes

Kiemelkedő eredmények a Német vers- és prózamondó versenyen!

te több alkalommal szervezünk olyan 
programokat, melyen a szülők is részt 
vehetnek és részt is vesznek. A legkö-
zelebbi ilyen eseményünk a tavasz ovi-
nap lesz, április 22-én.

Milyen üzenetet, gondolatot fogal-
mazna meg a jövőre nézve az óvodai 
neveléssel kapcsolatban? 

A hagyományok tiszteletén túl, újsze-
rű eszközök és módszerek mindennapi 
alkalmazásával, gondolkodtató és cse-

lekedtető helyzetek megteremtésével, 
keresni kell azokat a lehetőségeket, 
amelyek által gyermekeinket az önálló-
ságra, nyitottságra és az életre nevel-
jük.

(Lejegyezte: Kristóf Eszter)
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„Kerek 300 esztendeje 
annak, hogy az 1722-23-
as pozsonyi országgyűlés 
megszavazta azt a CIII. 
törvénycikkelyt, amely 
annak idején megadta 
a jogi keretét a németek 
Magyarországra telepí-
tésének a 18. században. 
Az ebben az időszakban 
betelepült németek a ha-
zánkba érkezett külföldi 
telepesek egyik legna-

gyobb csoportját képezték, így az elmúlt 3 évszázad során 
felbecsülhetetlen kulturális és gazdasági értékekkel gazdagí-
tották Magyarországot.” (www.ldu.hu) 

A korabeli dokumentumok tanúsága szerint 1723-ban ér-
keztek az első sváb családok a községbe. Az alkalomra több 
jelentős megmozdulással is készülünk. Öveket becsatolni, a 
dátumokat a naptárba beírni, legyen ott mindenki, ünnepel-
jük meg méltó módon ezt a kerek évfordulót! Következzen 
egy rövid előzetes. 

Április 28. – TrachtTag 
Vegyük fel egy hétköznapon a magyarországi német nép-

viseletünk egy darabját, és tegyünk ünneppé egy átlagos 
pénteket! Idézzük meg őseink emlékét és mutassuk be örök-
ségünket a mindennapokban. Erről szól a TrachtTag, immár 
kilencedik éve. A Zentrum kezdeményezéséhez te is csatla-
kozhatsz egyedül, a családoddal, a csoportoddal, az iskolád-
dal, az óvodáddal, a barátaiddal. (részletek a plakáton)

Szívünk nyelve – Sprache des Herzens: A fiatalok sze-
mével (további	részletek	az	iskolában)	

A budaörsi Jakob Bleyer Heimatmuseum kezdeményezé-
séhez is csatlakozunk, hiszen a német nyelv rendkívül fontos 
számunkra. Pályázatra hívjuk a gyerekeket és fiatalokat, a 
betelepülés témakörében. Kíváncsiak vagyunk a vélemé-
nyükre és várjuk kreativitásukat. 
• CÉL: A gyerekek és fiatalok gondolkodjanak el azon, hogy 

őseink milyen indíttatásból telepedtek le hazánkban; 
vizsgálják meg a német és a magyar nyelv kölcsönhatá-
sát; gondolkodjanak el azon, mi- lyen érzés 300 éven 
keresztül egy nemzeti kisebbségi közösség tagjának 
lenni; vagy milyen kulturális értékek képeznek hidat a 
múlt és a jelen között. 

• 6 FŐ IRÁNY: Történelem (A betelepülés motivációja), 
Nyelv (Magyar vagy német? A német jövevényszavak), 
Hagyomány (A betelepülés emléke és hatása identitá-
sunkra), Kultúra (Változás és megújulás), Nemzedékek/
Hídépítés (Kapcsolatot teremteni a jelen és a múlt kö-
zött), Társadalom (Magyarország és a magyarországi né-
metek – kapcsolatuk 300 éve.) 

• Kreativitásodat sokféleképpen kifejezheted, készíts 
hozzá: írásbeli dolgozatot, prezentációt, rajzot, képre-
gényt, fotót, fotósorozatot, videót, podcast-ot, írj dalt 
vagy verset! 

A LEADÁSI HATÁRIDŐKRŐL TOVÁBBI INFORMÁCIÓ 
NÉMET NYELVTANÁRAIDNÁL, ILLETVE A DBNNOK@
DUNABOGDANY.HU CÍMEN.   

Május 27. (szombat) – KULCS A 300 ÉVES MÚLT KAPU-
JÁHOZ 

A magyarországi németek és településünk történelmé-
nek több fontos korszaka nem ismeretlen számunkra. De 
mit tudunk a betelepülés időszakáról? Honnan jöttünk? Kik 
vagyunk? Mi minden történt velünk az elmúlt 300 évben? 
Meghívott történész és helyi fiatalok segítségével nem ke-
vesebbre vállalkozunk, mint hogy egy zenés, dramatizált 
utazásra hívunk mindenkit. A kiállítóteremben a múlt- és 
jelen néhány szeletét szemlélhetjük meg újszerű megvilágí-
tásban. A műsor hátralevő részében helyi nemzetiségi mű-
vészeti csoportok közös produkciója kíséretében pezsgővel 
koccintunk az elmúlt háromszáz év emlékére.  

Május 28. (vasárnap) – PÜNKÖSDI KLANG 
Az előző évben rendkívül sok pozitív visszajelzést kaptunk 

a rendezvénnyel kapcsolatban, melyet ezúton is hálásan kö-
szönünk. A Művelődési Ház és a Svábzenekar a Német Nem-
zetiségi Önkormányzattal karöltve idén is nekifut a pün-
kösdvasárnapnak egy jó hangulatú zenés esttel. A korábbi 
elképzelések értelmében főként meghívott csoportok foglal-
ják el a színpadot. Idei vendégeink Solymár és Mogyorósbá-
nya zenekarai. A báli hangulatot a remek fiatal zenészekből 
álló Die Bergländer Buam zenekar teszi felejthetetlenné. A jó 
zene mellé természetesen finom falatokat és minőségi sörö-
ket kínálunk. Ez a nap a gyerekekről is szól, nem árulunk el 
nagy titkot, hogy fiatal vendégeink számára fergeteges meg-
lepetéssel készülünk. Nem érdemes kihagyni! 

Vogel Norbert
elnök, Német Nemzetiségi Önkormányzat 

300 évvel ezelőtt érkeztek  Dunabogdányba az első német telepesek!
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Sikeres német nyelvvizsga az iskolában!
Jól emlékszem, amikor a 2017/2018. tanév elején az iskola 

támogatta a kezdeményezésemet, DSD I német nyelvvizsga-
hely lettünk. Sokat nem kellett várni, hogy Takács Orsolya 
kollégám is elvégezze a tanfolyamot, így már ketten rendel-
keztünk a vizsgáztatáshoz szükséges képzettséggel. 

A DSD I, A2/B1 szintű egynyelvű, nemzetiközileg elismert 
német nyelvvizsga, melyre kollégáink ingyen vállalják a tanu-
lók felkészítését. Ez a tanórai kereteket bőven meghaladja. 
Egy elhivatott tanuló, támogató szülői háttér, önzetlen és 
kitartó pedagógus, éveken átívelő nagyon tudatos építkezés 
rejlik a kivételes teljesítmény mögött. 

A nyolcadikos diákok az utolsó tanévben továbbtanulási 
lázban égnek, jelentkezési lapot töltenek, központi felvéte-
lit írnak, szóbeliznek, sorrendet módosítanak… és 10 lelkes 
nyolcadikos tanulónk még mindezek mellett részese volt egy 

nyelvvizsga minden szépségének és ki-
hívásának. 

Név szerint is említsük meg az ered-
ményes tanulókat. Fridrich Dóra, Gál Bíborka, Koncz-Liebe 
Fanni, Kovács Virág, Lévai Borka, Liebhardt Bernát, Németh 
Linda, Szmutni Péter, Tóth Lajos, Tóth Zsolt.

Felkészülésüket Takács Orsolya irányította, ezúton is gra-
tulálunk Neki, hogy elkísérte a diákokat a siker kapujáig, 
amelyen ők habozás nélkül be is léptek.   

A Német Nemzetiségi Önkormányzat a felkészüléshez 
szükséges könyvekkel és rendszeres “motivációs csomag-
gal” is segítette a minél jobb eredmények elérését. Év vé-
gén a nagyközönség előtt pedig értékes könyvjutalommal 
is megköszönjük a diákok kitartó és eredményes munkáját. 

A következő két idézethez szerintem sok kommentárt nem 
kell fűzni. 

Takács Orsolya: „Sok-sok szorgalom, még több áldozat és 
ugyanannyi közös öröm, sütizés, teázás, filmnézés, Duna-
parti csavargás, büszkeség, libabőr, elégedett mosoly a vizs-
ga után. Ez a DSD Dunabogdányban”. 

Tóthné Fehér Anett: „Nagyon köszönjük a felkészítést, na-
gyon boldogok vagyunk, az általános iskolai évek alatt ott 
tartunk, ahol más majd a középiskola végén!” 

Gratulálunk Mindenkinek! Csak így tovább!
Vogel Norbert

intézményvezető-helyettes
elnök, Német Nemzetiségi Önkormányzat 
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Kedves Olvasó!
Jézus Krisztus „megtörte a halál 

erejét, és az evangélium által vilá-
gosságra hozta az elmúlhatatlan éle-
tet.” (2Timóteus 1,10) Azért jött a föld-
re, hogy a halál erőitől, ami rombolja és 
pusztítja az életet megszabadítson, és 
örök életet adjon. Aki Jézusban hisz, an-
nak örök, elmúlhatatlan élete van. 

Kell-e neked az ÉLET, amit Jézus kínál? 
Kegyelemből, hit által a tied lehet! 

Ebben szeretnénk megerősödni ezen 
az ünnepen is. Szeretettel hívjuk és vár-
juk a kedves olvasót a nagyheti evange-
lizációra és ünnepi alkalmainkra!

Áldott Feltámadás Ünnepét kívánok 
mindenkinek!

Szeretettel:
Pógyor Judit

református lelkipásztor

Virágvasárnap:
Vasárnap, 9:00 Templom Visegrád, 
11:00 Imaterem Dunabogdány

Nagyheti evangelizáció:
2023.04.03-06. Hétfő-Csütörtök, 
18:00 Imaterem, Dunabogdány Hunyadi u. 1.

Nagypénteki úrvacsorás Istentiszteletek:
Péntek, 11:00 Imaterem Dunabogdány, 
18:00 Templom Visegrád

Húsvéti úrvacsorás Istentiszteletek:
Vasárnap, 9:00 Templom Visegrád, 
11:00 Templom Dunabogdány

Hétfő, 9:00 Templom Visegrád, 
11:00 Templom Dunabogdány

2023. Húsvét

10

Kedves Családok!
Mélyedjetek el közösen gyermekei-

tekkel húsvét örömüzenetében! Jézust 
a halál sem győzte le, hanem Ő győze-
delmeskedett a halál felett, hogy meg-
nyissa előttünk az örök életet! Ennek 
minden napon örvendezhetünk, nem-
csak a húsvéti ünnepen!

Szeretettel ajánlom olvasásra felnőt-
teknek: Lukács evangéliuma 24,1-12

Gyermekeknek pedig az alábbi törté-
netet és színezőt (Forrás: RPI 1.o. refor-
mátus hittankönyv):

ANGYALOK HIRDETIK JÉZUS FELTÁ-
MADÁSÁT

Lukács evangéliuma 24,1-12
Jézus kereszthalála után két nappal, 

kora reggel az asszonyok szomorúan 
mentek Jézus sírjához. Azon tanakod-
tak, hogy ki fogja elhengeríteni a sír 
elől a követ. De ahogy odaértek, látták, 
hogy a kő nincs a helyén, és a sír üres 
volt. Tanácstalanul álltak ott. Ekkor két 
angyal jelent meg, akik azt kérdezték 
tőlük: - Miért keresitek Jézust a halot-
tak között? – Nem emlékeztek? Ő előre 
megmondta, hogy harmadnapon fel 
fog támadni. Az asszonyok boldogan 
siettek vissza a tanítványokhoz, hogy 
elmondják nekik az örömhírt.

„Nincs itt, hanem feltámadt.” 

(Lukács evangéliuma 24,6)
Áldott Feltámadás Ünnepét kívánok!
Szeretettel:

 Judit néni 

(Pógyor Judit, református lelkipásztor) 

Kérjük, segítsék alapítványunkat 
személyi jövedelemadójuk 1%-ának 

felajánlásával!
Dunabogdányi Reformátusok  

Alapítvány
adószám:19181383-1-13

Köszönjük! Áldás, békesség!

Gyermekeknek
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Virágvasárnap  8.00 Szentmise
 10.00 Barkaszentelés, szentmise
Nagyhétfő 8.00  Szentmise 
Nagykedd 18.00 Szentmise
Nagyszerda 8.00 Szentmise
Nagycsütörtök 18.00 Szentmise az utolsó vacsora  
  emlékére 
 19.00-22.00    Csendes virrasztás
Nagypéntek 15.00 Keresztút a Kálvárián  
  (Ezzel egy időben a templomban  
  is.)
 18.00 Az Úr szenvedésének  
  ünneplése 
 20.30 Zenés keresztút a Kálvárián
Nagyszombat 20.00 HÚSVÉTI VIGILIA KÖRMENET
HÚSVÉT 8.00  Szentmise
 10.00 Szentmise
Húsvét hétfő 10.00     Szentmise 

Nagyhét 2023 Kérjük, hogy adója 1 %-ával támogassa a 
Nepomuki Szent János Alapítványt,

amellyel a Katolikus egyház ingatlanjainak / templom, 
kápolnák, stb./ fenntartásához, valamint hittanosaink 

programjaihoz járul hozzá.
Köszönettel: Kuratórium

Búcsúzunk intézmé-
nyünk nagyszerű pedagó-
gusától, Horányi György-
nétől. Teri néni nyugdíjba 
vonulása után is folyama-
tos kapcsolatot tartott 
az iskolával, számtalan 
diákunk járt hozzá korre-
petálásra, sűrűn találkoz-
hattunk vele a folyosókon. 
Emlékezzünk most rá saját soraival, me-
lyeket az iskola 100. évfordulójára írt! 

Lévai-Tóth Zsuzsanna
intézményvezető

„Visszaemlékezés
1962-ben,	mint	 fiatal	 tanítóné	 kerültem	

Dunabogdányba.	 Jánossy	 István	 „mene-
dzser”	 igazgató,	 Reményi	 József	 ember-
séges,	 következetes,	 munkáját	 pontosan	
végző	 ig.	helyettes,	és	40	gyerek	 fogadott.	
Az	 iskola,	 ahova	 kerültem,	 jó	 hírű.	Magas	
követelménynek	kellett	megfelelnem.	Sokat	
segített	rajtam,	hogy	egymás	óráit	rendsze-
resen	látogattuk.	Nem	szégyelltük	„ellesni”,	
megtanulni	 mi	 a	 jó,	 helyes	 módszer.	 Pél-
daképeim	Darányi	 Józsefné,	 Sas	Andrásné	
voltak.	 Tőlük	 tanultam,	hogy	a	 játékosság	
is	bevihető,	és	nem	megy	az	óra	kárára.	Sok	
ének,	 tánc,	 mondóka	 színesítette	 óráikat.	
Antos	Károlynétól,	a	munkaközösség	veze-
tőjétől	rendet,	következetességet	tanultam.
Akkoriban	 elképzelhetetlen	 volt,	 hogy	

csak	 az	 iskolában	 dolgozzunk.	 Körülmé-
nyeimnek	 és	 képességeimnek	 köszönhe-
tően	 részt	 vállalhattam	 a	 falu	 kulturális	
életében.	Őrizve	a	 sváb	dalok,	 táncok	ha-
gyományait,	 tánccsoportot	 vezettem.	 Iro-
dalmi	szakkörünk	is	 jól	működött.	Férjem,	
Horányi	György	 ebben	mindenkor	 társam	

volt.	A	zene-	és	irodalomkedve-
lő	fiatalokat	a	Művelődési	ház-
ban	 és	 otthonunkban	 foglal-
koztattuk.	 Barátságok,	 később	
házasságok	is	szövődtek	ennek	
folytán.	 Kötődésük	 olyan	 erős	
lett	hozzánk,	hogy	mai	napig	is	
látogatnak.
Vasárnaponként	 kirándul-

tunk.	 Nyaranta	 táboroztunk	 a	
Kalicsa-patak	 völgyében.	 Ebben	 segítőtár-
saink	is	voltak:	Kovács,	Bonifert,	Szűcs,	la-
katos	családok.
A	 kirándulások	 és	 táborozások	 során	

környezetvédelmi	ismereteket	szerezhettek	
a	 gyerekek.	 Országos	 pályázaton	 is	 részt	
vett	 a	 természetjáró	 csoport,	melynek	 so-
rán	 komoly	 anyagi	 támogatást	 kaptunk	a	
további	munkánkhoz.
Kísérletezés	 jellemezte	az	akkori	 iskolát.	

Több	 programot	 próbálhattam	 ki:	 „Maci	
olvas”,	 „Lovásziné-féle	 olvasási	 program”,	
környezetismereti	tanterv	kidolgozása.
Úgy	teltek	a	napok,	évek,	hogy	férjemmel	

minden	 időnket	 az	 iskolának,	 falunak,	 a	
gyerekeknek	szenteltük.
A	bogdányiak	befogadtak	minket,	 és	mi	

is	nagyon	jól	éreztük	magunkat	itt.
A	 hátrányos	 helyzetű	 gyerekek	 mindig	

közel	álltak	hozzám.	Örültem,	amikor	gyer-
mekvédelmi	 felelő	 lehettem	 az	 iskolában.	
Ez	azt	jelentette	számomra,	hogy	akár	be	is	
fogadtam	otthonomba	őket,	és	természete-
sen	az	állam	által	biztosított	lehetőségeket	
is	kiharcoltam	számukra.
Ötven	 éves	 koromban	 egy	 agyműtéten	

estem	 át.	 Ezt	 csak	 azért	 írom	 le,	mert	 én	
akkor	 azt	 gondoltam,	 hogy	 soha	 többé	
nem	mehetek	 gyerekek	 közelébe.	 A	műtét	
és	a	kórházi	ápolásom	ideje	alatt	egyik	ta-

nítványom	 szülei,	 dr.	 Helembai	 László	 és	
Reményi	 Zsuzsa	 álltak	 mellettem.	 Sokan	
imádkoztak	is	értem.
Orvosaim	javaslata:	visszamenni	taníta-

ni!	Ahogy	első	nap	visszavártak	a	gyerekek,	
a	 szülők,	 azt	 soha	 nem	 felejtem	 el:	 vala-
mennyien	ott	voltak	a	tanteremben!
Nyugdíjazásom	 után	 más	 iskolában	

folytathattam	a	munkám.	Majd	Gelniczky	
György	 igazgatása	alatt	újból	 visszakerül-
tem	a	bogdányi	iskolába,	fejlesztő	pedagó-
gusnak.
Kollegáim,	 vezetőim	 becsültek	 munká-

mért,	a	gyerekeket	továbbra	is	magam	kö-
rül	tudhattam,	segíthettem,	szerethettem.
Jó	 volt	 együtt	dolgozni	mindenkivel.	 Fő-

leg	Zafnerné	Fodor	Márta	későbbi	 igazga-
tóval,	Trapp	Mária,	Tárnok	Erna,	Zeller	Ro-
zália	tanítónőkkel,	akiknek	munkastílusuk,	
munkabírásuk,	 módszerekről,	 gyerekekről	
vallott	 felfogásuk	 megegyezett	 az	 enyém-
mel.	Kedves	egyéniségéért	jó	szívvel	gondo-
lok	Deák	Mariannra.
Két	 évvel	 ezelőtt	 fájó	 szívvel	 hagytam	

el	 iskolámat,	 mert	 „az	 idő	 eljárt	 felet-
tem”.	Tapasztalataimat	azért	a	mai	napig	
hasznosítom.	 Sok	 tanítványom	 később	 jó	
kollegám	 lett.	A	mosolygós	Hock	Márta,	a	
gyerekcentrikus	Kubisch	Boglárka.
Jó	volt	velük	együtt	dolgozni,	tanítói	szel-

lemiségem	egy	kis	foszlányát	átadni	nekik.
A	 mai	 napig	 gyerekekkel	 veszem	 körül	

magam,	mert	e	nélkül	nem	tudok	élni.
Dunabogdány,	2004.	november	12.

Horányi Györgyné
Teri néni”

Búcsúzunk

Megérted-e……….

………Húsvét üzenetét?
Jézus Krisztus földi küldetését?
A hitnek szívbe írt működését?
A szenvedések, bajok értelmét?

A lélek halál feletti küzdelmét?
Az erény bűnnel szembeni erejét?
A szeretetnek végső győzelmét?
A kitartás és akarat sikerét?

Ha mindegyikre igent feleltél,
a kereszténységben is felnőttél.
Ha pedig valamit nem értettél,
Kutasd, keresd, tudjad a miértjét!

István atya        



Húsvét közeleg és világszerte készü-
lődnek erre az ünnepre az emberek. 
Minden nép másként ünnepel, a ha-
gyományok szerint ünnepelnek a csa-
ládok.

 Amíg hazánkban, vagy a szomszé-
dos Ausztriában és Németországban a 
gyerekek már festik húsvéti tojásokat, 
majd az ünnepen megkezdődik az iz-
galmas keresés a húsvéti édességek és 
egyéb meglepetések után, addig más 
európai népek megint más hagyomá-
nyokat követnek. Norvégiában lespric-
celik friss vízzel egymást a gyerekek 
és felnőttek. Svédországban a boszor-
kányokat űzik el és Spanyolországban, 
Kataloniában a férfiak csontváz jelmezt 

öltenek, és úgy vonulnak az utcára. De 
nézzük meg közelebbről mi mindent 
láthatunk: Angliában a skótoknál a kel-
ta hagyományok nagy szerepet játsza-
nak a húsvéti szokásokban. A hegyte-
tőkre vonulnak az emberek a húsvétot 
és a Tavasz-ünnpet egyben ünnepelni. 
A hagyomány szerint barkaágakkal 

érintik meg egy-
mást az emberek, 
ami szerencsét kell 
hozzon rájuk. Az 
ünnep végén meg-
gyújtják a húsvéti 
tüzeket.

  
A Semana San-

ta, a Húsvét Hete 
Spanyolországban 
híres ünnepi hét, 
kulturális és vallá-
si hagyományok-
kal tele. Granadá-

ban és Sevillában 
Krisztus szenvedé-
seinek útját járják 
az utcákon. A gye-
rekek pálmaleve-
leket visznek a ke-
zükben és maguk 
készítette babákat 
és figurákat Krisz-
tus és Mária kép-
másaként hordoz-
nak a menetben az 
emberek. A norvé-
gok elbúcsúznak 
a hosszú téltől és 
kivonulnak a csa-
ládok a hegyekbe, 
ahol a hegyi fahá-
zakban ünnepelnek. De egy kiadós síe-
lés után jön csak az ünneplés. A norvég 
televízió hagyományos húsvéti krimi 
filmje elmaradhatatlan, amit a gyere-
kek számára a húsvéti quizjáték előz 
meg. Az emberek szerencsét kívánnak 
egymásnak, a forrásokhoz zarándo-
kolnak, a húsvéti vízből merítenek és a 
kedvesüket ezzel locsolják meg. Svéd-
országban az otthonokat nyírfaágakkal 
és tollcsokrokkal díszítik, a gyerekek 
húsvéti boszorkának öltöznek, és ká-
véskannákkal felszerelkezve vonulnak 
egyik háztól a másikig. Csokoládéért 
és húsvéti tojásokért cserébe Húsvéti 
Levelet hagynak hátra az ajtókon. Ezzel 
űzik el a boszorkányokat. 

Szűz Mária szép faragot szobra 
aranyba öltöztetve áll a húsvéti dísz-
ben a szökőkutak közepén, miközben a 
templomból a húsvéti harangszó csen-
dül.

 A németországi frank településeken 
és városokban húsvétra az asszonyok 
tojások ezreit festik színes festékkel és 
hatalmas koszorúkat kötnek örökzöld 
ágakból. A templomok előtt a szép ba-
rokk kutak húsvéti díszbe öltözve hir-
detik a szent ünnepet és egyúttal a friss 
tiszta víz tiszteletét és megbecsülését 
is őrzi ez a hagyomány. A színes tojá-
sokkal és örökzöld ágakkal feldíszített 
kutak a Bajorországban vendégeskedő 
üdülők és húsvéti turisták kedvenc fotó 
témái. 

 

Európai utazás a húsvéti hímes tojás körül 
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Glaube kann Berge versetzen, sagt 
ein biblisches Sprichwort. Doch wie 
stark ist – noch – unser Glaube? Als 
wir Kinder waren und etwas verloren 
hatten, sagte Oma: „Betet zum heiligen 
Antonius!“ Wir falteten brav unsere 
Hände, um intensiv an ihn zu denken. 
Doch der heilige Antonius fand meine 
Schulmütze nicht wieder. Die Heiligen 
waren für uns wie Märchenfiguren; ihre 
Bilder haben wir fleißig gesammelt. 

Wir wurden im christlichen Glauben 
erzogen, gingen zur Beichte, sonntags 
zur Messe, und auch vor dem Es-
sen wurde immer gebetet, ebenso 
abends mit Mutter, bevor wir uns 
schlafen legten. Am Aschermittwoch 
bekam ich das Aschenkreuz auf meine 
Stirn gezeichnet. Ja wir erhielten 
Religionsunterricht. Ich war kaum 
sechs Jahre alt; da durfte ich schon 
meine Erstkommunion feiern. An 
unseren Beichtvater erinnere ich mich 
gern: Der Franziskanerpater Pascal war 
für uns wie ein echter Vater. 

Er lehrte uns im Unterricht: „Wenn 
zwei oder drei in meinem Namen 
versammelt sind – sagt Jesus –, ist er 
mitten unter ihnen. Jetzt sind in seinem 
Namen versammelt!“ Wir lernten, 
dass Jesus mit seinen Jüngern das 

Passahfest gefeiert hat; und im Neuen 
Testament lasen wir, dass er vor dem 
letzten Abendmahl seinen Jüngern die 
Füße gewaschen hatte. 

(Zu Ostern hat Papst Franciskus 
in einem Gefängnis die Füße von 
Gefangenen gewaschen, was viele wie 
auch mich sehr beeindruckt hat!) 

Und wir Kinder lernten weiterhin: 
Jesus war auf Erden nicht nur der 
Gottmensch zum Anfassen, sondern 
wie sehr er auch uns heute liebt, zeigt 
sich daran, dass er sich unter den 
Gestalten von Brot und Wein zur Speise 
gibt. Er lebt mit uns in Gemeinschaft, 
und das heißt lateinisch: Kommunion. 

Wir hörten als Kinder die 
Passionsgeschichte: Das war für Jesus 
Christus eine schreckliche Quälerei, so 
spürten wir es alle. 

Pater Pascal sagte: „Er hat sein 
eigenes Leben dafür gegeben, dass 
wir die Liebe Gottes zu den Menschen 
wahrnehmen können.“ Der Pater hielt 
eine Weile inne, und dann sagte er 
ganz leise: „Doch es gibt auch heute 
verwilderte Menschen, die sind böse 
und unheimlich. Er sucht in seiner 
Liebe sie zu sich hinzuziehen!“ 

In der Osternacht wird seit jeher vor 
den Kirchen im Lande das Osterfeuer 

entzündet. So darf jeder auf Gottes 
Heiligkeit und Wärme hoffen. Das 
Feuer soll in den Menschen weiter 
brennen und Licht verbreiten. Glaube 
– den meisten von uns wurde er so in 
die Wiege gelegt. Aber kaum waren wir 
erwachsen, bekamen andere Dinge 
einen höheren Stellenwert im Leben. 
Termine, Arbeit, Familienprobleme, 
unsere individuelle Freiheit! All das 
ist für uns sehr wichtig – und hat 
unseren damals noch recht kindlichen 
Glauben in den Hintergrund gedrängt. 
Doch bei den meisten von uns kommt 
irgendwann der Tag, an dem ein 
erwachsener Glaube wichtig wird,… 

Man darf es jedenfalls hoffen. Denn 
wo sonst finden wir Antworten auf den 
Sinn unseres Lebens!

Magda Nagy

Gedanken zum Ostern

Itthon ez a kismadár dalolta nekem 
húsvéti dalát.

A kertben az ebédnél egy kisveréb 
vendégségbe jött hozzánk.

 

Ezt már a kiskutyánk sem hagyhatta 
annyiban, és elődugta kis fejét a faház 
mögül.

 Este imádsággal köszöntöttük a jó-
istent és egy fafaragott feszületre néz-
tünk.

Ezzel csak néhány érdekességre 
szerettem volna kedves olvasóink fi-
gyelmét felhívni, milyen sokrétűek a 
húsvéti hagyományok és szokások a mi 
keresztény öreg Európánkban. Áldott 
és békés Húsvétot kívánok! 

Nagy Magda



A csemegepultos naplója
Gerlóczy Márton: A csemegepultos 

naplója című regényéből egyszemé-
lyes színmű készült, melyet az Orlai 
Produkcióval Ötvös András színmű-
vész vitt sikerre. A 35 éves Gerlóczy 
Márton (Áprily dédunoka - a szerk.) 
jó 10 éve jelen van az irodalmi köztu-
datban, mióta az Igazolt hiányzással 
(2003) berobbant, majd a Váróterem, 
A Szabadok Testvérisége, a Check In, 
a Létra és A csemegepultos naplója 
című regénye megjelent.

Ez a nyughatatlan, furcsa fiatalem-
ber, aki három év középiskola után 
már nem is érettségizett, mindig úgy 
érezte, hogy neki nem íróasztal meg 
könyvtári gyűjtőmunka, hanem valós 
élmények kellenek ahhoz, hogy mű-
veit megalkossa. Ezért, például, A cse-
megepultos naplója megírása előtt jó 
fél évet dolgozott a pesti Nagyvásár-
csarnokban, egy piaci árus ismerőse 
csemegepultjában, szabad idejében 
pedig tudatosan csajozott, hogy az él-
mények regénnyé sűrűsödjenek ben-
ne. „A lókolbászok akarták így. A lejárt 
májasok. A kolozsvárik. Ők mentettek 
meg, hogy újra embernek érezhessem 
magam. Csemegepultos leszek. Nap-
pal kolbászokat, este nindzsókat fog-
dosok. Erről szól majd az egyedülálló 
csemegepultos élete.”

A történet egyszerű. Az írói ambíci-
ókkal eddig nem sokra jutott Márczy 
Lajosnál betelt a pohár, és elhatároz-
za, hogy beleveti magát az élet sűrűjé-
be. A két csemegeboltot működtető pi-
aci kofa, Joli megtanítja neki a szakmai 
alapokat, majd beállítja őt az eddig 
üresen állt lóhús-termékeket árusító 
bolt pultjába. Lajos élete ettől kezdve 
a csemegeboltba betérő mindenféle 
vásárlók, a házában előforduló lakó-
társak, és a szabadidejében felszedett 
nők között zajlik, akiket hősünk napló-
szerűen rendre felidéz, elmesél. Csak 

épp egy idő után már maga sem tudja, 
hogy a húst keresi a nőben, vagy a nőt 
a húsban. És itt mutatkozik meg annak 
a dramaturgiai nagyszerűsége, hogy 
Lajos egyszerre küzd meg a szakmával 
és a kapcsolataival, hiszen mindent 
általa és rajta átszűrve látunk, mond-
hatni nem csupán vásárlók és eladók 
vagyunk, de már-már mi vagyunk a 
termék is, testestől, lelkestől.

Mindehhez Ötvös András a realis-
ta színjátszástól az abszurd blődliig 
kihasználja eszköz-
tárának teljes pa-
lettáját. Keze alatt 
megszemélyesülnek 
a tárgyak: egy darab 
rongyból, papírból, 
egy papucsból, egy 
f e l m o s ó m o p b ó l , 
vagy egy kabátból 
hihetetlen komikus 
erővel ember lesz, 
az eladandó libák 
lányokká válnak, a 
szalámi, a kolbász, 
vagy a sódar pilla-
natok alatt hang-
szerként kel életre, 
akikkel/amikkel tár-
salogni, karakteri-
zálni, zenélni lehet, 
miközben visítva rö-
högünk a másikon – 
és persze saját ma-
gunkon.

Azt, hogy Ötvös 
András nagyon jó 
színész, én az Isteni 
műszak című film-
ben fedeztem fel, 
de hogy ilyen hihe-
tetlenül jó színész, 
csak most.
Muzsay	 András	

(+2015)	 író,	 fordí-

tó	 írása	 az	 azóta	 200.	 előadást	megért	
darabról.	A	201.	előadás	Dunabogdány-
ban	 lesz	 április	 21-én.	 A	 színházszerető	
bogdányi	 közösségnek	 tehát	 egy	 igazi	
csemegét	 ajánlunk,	 amit	 maga	 a	 Cse-
megepultos,	 Ötvös	 András	 színművész	
tálal	 sok-sok	 humorral,	 meghökkentő	
fordulatokkal,	 rólunk,	 nekünk...	 jegyek	
elővételben,	 3000	 Ft:	 Liebhardt	András:	
+36 30 472 97 33.
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HÁZTARTÁSIGÉP JAVÍTÁS!
Mosogatógép, mosó- és szárítógép,  

főzőlapok, elektromos sütők, vendéglátóipari gépek, boilerek  
tisztítása-javítása, garanciális beüzemelése kozmetikai  

és szépészeti berendezések szaunák, jacuzzik, medence gépészet, 
és egyéb 1, és 3 fázisú elektromos gépek ,  

berendezések szervizelése, javítása.
Kert-, és garázskapu automatizációk telepítése, javítása, belép-

tető, és felügyeleti rendszerek kiépítése, szervizelése.

Infra padlófűtő fóliák telepítése, erős-, és gyengeáramú villany-
szerelés, érintésvédelem kialakítása.

Hartegen Károly E.V. Elektrotechnika
Visegrád

Tel.: 06-30/941-1194

Tetőfedés, 
bádogozás, 
lapostető 

szigetelés és 
ács munkát vállalok. 

Családi ház építéséhez 
állvány bérlehető.

Kocsisán György 
70/5781468



Állatbarát percek
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Az áprilisi számba több témát hoztam nektek, mert már 
rég jelentkeztem az állati percek rovattal. 

Szilveszter:
Kis csaptunk az idei szilveszter alkalmából 10 kutyust jut-

tatott haza. Ezen kívül sajnos két kutya gázolás áldozata lett. 
Cicákkal nem találkoztunk. Ez kevesebb mint a fele a tavalyi 
létszámnak, pedig durrogtatásokból nem volt hiány. Talán 
kezdenek az állattartók jobban figyelni kedvenceik biztonsá-
gára? 

Voltak még rajtuk kívül kószálók, de ők rövid időn belül 
és többnyire maguktól hazajutottak. Viszont január első két 
hete most is megdolgoztatott minket. 

A csapat idén is szuper volt. Többen egész 
éjszaka figyelték a posztokat, mások körjára-
tot tartottak, chipet olvastak, ideiglenes szál-
lást biztosítottak a talált kutyáknak míg a gaz-
da elérhetővé vált és eljött kiskedvencéért.  

Statisztika: 
Cica ivartalanítások 2021. november 

óta: Visegrádon 29, Szentendrei szigeten 
5, Pilisszentléleken 1, Tahitótfaluban 3 cica 
ivartalanítását intézte a Dunakanyar Civil 
Állatvédelem. Több mint 30 cica pedig gaz-
dásodott. Még így is sokan várnak gazdira és 
nem csak cicák, hanem kutyák is. Keressétek a Dunakanyar 
Civil Állatvédelem csoportot, a Szigeti Menedék csoportot és 
a Macska is van Alapítványt!

Állatvédelmi rendezvény
Végezetül egy jó hír, május 6-án a dunabogdányi rendez-

vénytéren megtartjuk a 2. állatvédelmi rendezvényünket, 
melynek látogatása ingyenes, viszont lehetőségetek lesz 
munkánkat támogatni.

Tavaly számtalan jó visszajelzést kaptunk a rendezvény-
nyel kapcsolatban, reméljük idén is ellátogattok hozzánk és 
a felelős állattartás világnapja alkalmából eltölthetünk egy 
kellemes napot állatszerető emberek és kiskedvenceik tár-
saságában. Előadóink között köszönthetjük Dr. Nagy Csilla 
jogászt, a Pest megyei Kutató-Mentőket, kutyás rendőrök 
tartanak bemutatót, a gyerekek ismét a főszerepben lesz-
nek Kenyeres Erika (Mancs a Szívre Ifjúsági Centrum) közre-
működésével és a Sólyom Vadmentés is ellátogat hozzánk a 
szentendrei szigetről. Mi pedig szeretnénk bevonni titeket, 
érdeklődőket beszélgetésekbe, Szeder Zsófia a vizslákról, 
Háfra Beáta a tacskók és törpe snauzerekről, Korcsog Kitti és 

jómagam a bull típusú kutyák népszerű-
sítésében szeretnénk segítséget nyúj-
tani. De várható cicás és lovas szakértő 
is a rendezvényre. Nem utolsó sorban 
gazdikereső kutyák és cicák is megte-
kinthetőek lesznek. 

Kellemes tavaszvárást kívánok a 
házikedvencekkel! Az élősködők, kullan-
csok elleni védekezésről ne feledkezze-
tek meg! 

Szabó-Komjáti Anikó
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